W UCA | iersicac

Universidad de

Facultad: CIENCIAS

Tj,tg_‘lacién: INGENIERIA QU[MIG;A

Titulo: D|men3|onam|ento de la estamén
depuradora de aguas remdualss ,del
municipio de Santa Eugenla de Ribei

Autor: Vicente SANTIAGO_ SARASQUETE

Fecha: Febrero 2008



@w@@@@@@@@@w@@@@@
3 vwwww kuvww vwww waww vwwww vwwww vwww vwwww
RREREREERERRR
@@@@@@M@@@@@@@@@w



E.D.A.R. Ribeira Resumen

INDICE
INDICE ....oeicteeeveeeee s sest ettt s e s aes st en st assss st es st snsassnesnsssanssnessnsssassansnsanes 1
1. INTRODUCCION .....cooiiiiicteeereeeseeeteessts s esses s tesessesssestssenssessssesenesessessssnens 2
2. PROCESO DE DEPURACION .......ooiieieeeeeeeeeeeeeeeeeeiseenessessssessssssessessesansennens 3
[...]
Lodos secundarios + Lodos filtros percoladores | 0,11 a 0,14 | 0,07 a 0,09
Lodos primarios + Lodos activados 0,11a0,17 | 0,07a0,11

81



E.D.A.R Ribeira Anexo de céalculo

2.5.3.2 Volumen del digestor y reduccion de solidos volatiles
Se trata de un sistema de mezcla completa sin recirculacion. El tiempo de

retencion de so6lidos es el mismo que el tiempo hidraulico del sistema. De esta forma.,

se puede calcular el volumen del reactor como:
Ve =V, -6 = 417,54m* /dia-15dias = 6263,07m’ (2.192)

El digestor utilizado es circular. En este caso, la altura del agua puede variar

entre 6-14m.
La cantidad eliminada de solidos volatiles para un sistema de alta carga se puede
estimar a partir de datos experimentales (se obtienen valores entre el 40-60%) o

mediante ecuaciones que relacionan la TRS con la eliminacion de sélidos volatiles. En

este caso:
V, =13,7-n(0]" )+ 18,94 = 56.4% (2.193)
V, :porcentaje de solidos volatiles eliminados

Tabla 2.45: Estimacion de los solidos vol atiles eliminados en digestion anaerobia
(Manual of Practice for Water Pollution Control, 1985)

Tiempo de digestion | Solidos volatiles eliminados

(dias) (%)

30 65,5

Alta carga 20 60
15 56

40 50
Baja carga 30 45
20 40

Para un periodo de digestion de quince dias el porcentaje de sélidos
volatiles eliminados es del 56%. Se puede, por tanto, calcular el porcentaje de s6lidos

volatiles eliminados.

82



E.D.A.R Ribeira Anexo de céalculo

KISV _ (e56.89 195V (2.194)
dia dia

SV, inados = 0,56 -12244.,44

2.5.3.3 Produccion de biomasa

La biomasa que se produce en el digestor (Metcalf & Eddy, 1985) se calcula

mediante:

«_Y-QS E

2.195
1+K, 67 (2.199)

Q : Caudal de lodo diario
E : Eficiencia

S, : Cantidad de sustrato en el afluente

El parametro de la eficiencia (E) sélo afecta a la DBOpariiculada Y2 que, como se ha
visto en el apartado anterior se produce una reduccion del 56,4% de los solidos
volatiles. Se puede evaluar término Q- S, - E de la ecuacion (?;, de la siguiente

mancra.

Q-S,-E= DBOS,SOLUBLE +0,564- DBOS,PARTICULADA (2.196)
Q-S, - E =2725,37kgDBO, + 0,564 - 7093,94kgDBO, = 6726,35kgDBO; (2.197)

Como ya se tienen todos los valores se introducen en la ecuacion (2.195).

5 _ 0:04-6726,35kgDBO; _ 219’64k_'g (2.198)
(1+0,015-15) dia

Se observa que en esta etapa el volumen del fango sufre un descenso

considerable.

&3



E.D.A.R Ribeira Anexo de céalculo

2534 Produccion de biogas

Para calcular el volumen de biogas producido es necesario tener en cuenta los

3 .
SSVliminados- Si se adopta una produccion de biogas especifica de _lm” biogas .
kg SSVeliminados
m’ m’biogas
Vbiogas =1 ) SS/eliminados = 6856769f (2-199)
kgﬁlelim inados d| a

De este biogas se sabe que, aproximadamente el 67% es metano.

3
V. =0,67-6859,69 = 4504, 1 L TEaN0 (2.200)
1a
2.5.3.5 Requerimientos de agitacion

El gradiente de agitacion (G) mide la intensidad de mezclado (Metcalf & Eddy,
1995).

G=

w (2.201)
Y7

G : gradiente de velocidad (s'1 )
W : Potencia disipada por unidad de volumen (Pa/s)
u : viscosidad absoluta (720Pa -s a 25°C)

84



E.D.A.R Ribeira Anexo de céalculo

La poencia disipada por unidad de volumen (W) es igual a:

E
W=— 2.202
v ( )
E : potencia (W)
V : Volumen del tanque (m3 )
La potencia (E) se determina a partir de:
P2
P=2,40-P(Q) In = (2.203)
1

Q :caudal de gas (m3 / S)
P, : presion absoluta en la superficie del liquido (Pa)

P, : presion absoluta a la profundidad del inyector (Pa)

Los valores de G varian entre 50 —80s™' (Metcalf & Eddy, 1985). Para inyeccion
multiple se escoge 50, mientras que para sistemas con un solo inyector se escoge el

valor mas alto, 80.

Q

Si se agrupan las ecuaciones anteriores se puede calcular v

Q__ G u (2.204)

2,4-P -h{'ﬂ
R

P =P, =101325Pa

Para calcular la presion absoluta a la profundidad del inyector, se sabe que éste

esta a 8m (Metcalf & Eddy, 1985).

2

+ p-g-h=101325Pa+1000 k% 981 .gm=179805Pa  (2.205)

P=P =
m S

atm

&5



E.D.A.R Ribeira Anexo de célculo
2 -4
8 = 50772 1(1)79805 =1,3-10"s™ (2.206)
2,4-101325-1n
101325
El flujo de gas necesario se calcula como:
=5 o1 S 3 m3
Q=13-10"s ~36OOE -6263,07m” =293,1 IT (2.207)

2.5.4 Deshidratacion

2.54.1 Fangos a deshidratar

Se va a proceder a la deshidratacion de los fangos procedentes del digestor

anaerobio junto con los fangos producidos en el tratamiento fisico quimico (apartado

2.4.2)

El tratamiento fisico quimico se emplea para purificar los excedentes del caudal

producidos como consecuencia del aumento de la poblacion en el periodo estival.

Se emplearan, por tanto, las mismas unidades de deshidratacion para ambas

corrientes teniendo en cuenta que la corriente de fangos proveniente del tratamiento

fisico-quimico sélo condiciona el tratamiento en los meses de verano. Todo esto debe

tenerse en consideracion para los calculos y el dimensionamiento de las unidades.

86



E.D.A.R Ribeira Anexo de céalculo

2.54.2 Deposito tampon de fangos digeridos

Se debe disponer siempre de un depdsito tampon de fangos digerido que

garantice cierta capacidad de tampon.

Se emplea un depdsito tampon con tiempo de retencion de 3 dias (no se tiene

previsto trabajar en fin de semana).

Se sabe que el caudal total a deshidratar (incluyendo el proveniente del
tratamiento fisico-quimico) es de 567,93 m’ / dia . Por tanto, el volumen del deposito

sera:
Vo =3-(150,39 +417,54) = 1568,78 m’ /dia (2.208)

Se utilizan dos unidades circulares de las siguientes dimensiones:

Diametro 16m

Altura 4m

87



E.D.A.R Ribeira Anexo de céalculo

2543 Calculo de filtros banda
A) Fango a deshidratar procedente del digestor anaerobio
Las caracteristicas de la corriente de fangos de entrada:

Fpic  11867,69kg/dia

Qoesn 417,54 m’ /dia

Los filtros trabajan durante 8 horas al dia 5 dias a la semana (no se trabaja en fin

de semana). Esto implica que estos filtros trabajan 40 horas a la semana.

Una vez seco, la corriente de salida tendré una concentracion de 250kg/m” .

Por tanto, el caudal sera:

F 3
oo _ 1186769 _ 7 4o M (2.209)

Quo = =250 dia

El caudal horario de fango seco sera:

- 3 3
M Semana _ 417’54m_ A = 73,07ﬂ (2.210)

Qoes = Qoess 40h/semana dia 40 h

Por tanto a las unidades de filtracion entra una cantidad de fango por hora de:

7 dias/semana _ | 1867,69-— = 2076,859 (2.211)
40 h/semana 40 h

Ce =Fpis
Como hay 3 filtros banda, el caudal de alimentacidon que pasa por cada uno de

ellos sera:

’ 3
Qr eanpa = QD;)ESH = 73’073m /h = 24,36 ms/h (2.212)

88



E.D.A.R Ribeira Anexo de céalculo

Se adopta una carga de fango por ancho de banda de 500kg-m™" -h™".

C. 207685

Carga de fango = 500 = g =
W.n°filtros  W-3

(2.213)

Se despeja el valor del ancho de banda y se obtiene W =1,38m. Por tanto la

longitud es igual a: L =2,77m

B) Fangos procedentes el tratamiento fisico-quimico
Las caracteristicas de la corriente de entrada:

Fpic  8220,42kg/dia
Qoesu 105,39 m’/dia

Crpesn 78 kg/m’

Se emplean los mismos filtros. La diferencia es que éstos trabajaran 16 horas en

lugar de 8 durante el periodo estival.

Los filtros trabajan 8 horas al dia durante 5 dias a la semana.

Una vez seco, la corriente de salida tendré una concentracion de 250kg/m” .

Por tanto, el caudal sera:

3
Fois _ 8220,42 — 32,88l (2.214)

Quo=c =250 dia

El caudal horario de fango seco sera:

89



E.D.A.R Ribeira Anexo de céalculo

-, 3 3
7 dias/ semana _ 05’39L.l = 18,44ﬂ (2.215)
40h/semana dia 40 h

QDESH = QDESH ’

Por tanto a las unidades de filtracion entra una cantidad de fango por hora de:

C. =Foe _7dias/semana _ 8220,47 s 1438,57§ (2.216)
40 h/semana 40 h

Se emplean para estos fangos dos unidades de filtros banda. El caudal de
alimentacion que pasa por cada uno de ellos es:

' 3
F.BANDA — QD;SH = 18’442m /h =9,22 m3/h (2.217)

Se conoce el valor del ancho de banda W =1,38m. Por tanto la longitud es igual

a: L=2,77m.

La carga de fango por ancho de banda es de:

Ce 143867 _ 51950-K9 < 680 = Disefio de filtros banda valido. (2.218)
ancho 2-1,38 m-h

En consecuencia se emplearan 4 filtros banda. Tres de ellos trabajaran todo el
afio (8 horas al dia durante 5 dias a la semana) para hacer frente a los fangos
procedentes de la digestion anaerobia. El cuarto se tendra sin operar y se utilizard en

caso de averia en los otros.
Para los fangos procedentes del tratamiento fisico-quimico se utilizaran los

mismos filtros pero s6lo son necesarios dos de ellos. Estos filtros trabajaran 16 horas en

lugar de 8 durante el verano. Para evitar posibles averias los filtros, se iran alternando.

90



E.D.A.R Ribeira Anexo de céalculo

2544 Caudal de agua de lavado

Se adopta un caudal de agua de lavado de 1,71-m ™" -s™ (Manual de disefio de

estaciones depuradoras de aguas residuales, 1997). Por tanto, el caudal de lavado:

3
Qe = L,7—— ! -3 277m_1412|—-m- m _122019— (2.219)
m-s dia 10° dia
3
Qavado = L7T—— | -2:2,77Tm= 942|—-M- m =813, 46— (2.220)
m-s dia 10°l dia

Tabla 2.46: Agua de lavado (deshidratacion de fangos)

Contituyente

kg/dia | mg/I
DBO 610,09 | 300
SST 2033,65 | 1000
Q(m’/dia) 2033,65

91



E.D.A.R Ribeira Anexo de céalculo

2.54.5 Dosificacion de reactivos

El precio del polielectrolito es elevado. Es por ello que se deben adecuar las
cantidades de reactivo utilizado a las necesidades de la planta. Se debe tener en cuenta

que el consumo del polielectrolito es mayor en verano.

* Concentracion de polielectrolito

0,55% = 5,5kg/m’ (2.221)

* Dosificacion maxima prevista segiin bibliografia (Manual de disefio de

estaciones depuradoras de aguas residuales, 1997)

kg
poLI = TMS (2.222)
* Consumo maximo de polielectrolito al dia
oLl = Foie POLI T 83,07kg/dia en invierno (2.223)
1000 5
oL = Foie POL| I 57,54kg/dia en verano (2.229)
1000 5

= (Caudal diario de solucion al 0,55%

Coou  83,07kg/dia 3/ o
= = =15,10m’ /dia en invierno 2.225
Qrou = =55 =5 54g/7 / (2.225)

Crou  57,54kg/dia 3/
= = =10,46m’/dia en verano 2.226
Qrou = =55 = 5 54g/ 7 / (2.226)

Se adoptan dos depositos de preparacion de la solucién de 20 m® cada uno.

92



E.D.A.R Ribeira

Anexo de céalculo

3. DIMENSIONAMIENTO DEFINITIVO DE LAS UNIDADES

3.1 RECIRCULACION DE SOBRENADANTES Y AGUAS DE LAVADO

Existen corrientes de agua de salida de algunos equipos que tienen altos valores

de cargas contaminantes. Estas corrientes deben ser recirculadas al decantador primario

para comenzar un nuevo tratamiento.

A. Sobrenadantes del espesador por gravedad

Qiavado 281,93m’ /dia
Constituyente

DBO,,..c0 39kg/dia 138mg/!
SST,ai0 1276,68kg/dia 4528 mg/I

B. Sobrenadantes del espesador por flotacion

Qlavado 542,48 m’ /dia
Constituyente
DBO,,..c0 1,62 kg/dia 3mg/I

SST

lavado

816,39kg/dia  1505mg/I

C. Aguas de lavado procedentes de los filtros banda

Qiavado 2192,48m’ /dia
Constituyente
DBO,,,,4 657,74kg/dia  300mg/I

SST

lavado

2192,48kg/dia  1000mg/I

93



E.D.A.R Ribeira

Anexo de céalculo

Coagulante
Floculante

[

Tratamiento fisico-quimico

TRATAM

13 F PRIMARIO

Tratamiento bioldgico

9 al3

v

!

TRATAMIENTO DE LODOS

= - ]

12
A lavado

1. Desbaste

2. Desarenado-Desengrasado
3. Decantador Primario

4. Reactor biologico

5. Decantador secundario

6-7. Tratamiento fisico-quimico
8-9. Espesado de fangos

10-11. Estabilizacion de fangos
12. Deshidratacion de fangos
13. Recirculacion agua lavado

E.D.A.R Ribeira

Figura 3.1: Linea de aguas-Linea de fangos

al mar

94

a4



E.D.A.R Ribeira Anexo de céalculo

Esto supone un cambio del caudal que entra al decantador primario

produciéndose el siguiente aumento de caudal y carga contaminante:

Qiavado 2858,16m’ /dia
Constituyente

DBO,,... 650,71kg/dia 228 mg/I
SST,. i 4126,71kg/dia 1444mg/I

Esta variacion del caudal y de las cargas contaminantes hace que se tengan que
redimensionar las distintas unidades de la planta. Haciendo uso del programa
“Edaribeira” se consigue el redimensionamiento de las unidades de una manera muy
sencilla.

3.2 TRATAMIENTO PRIMARIO

3.2.1 Decantador Primario

Tabla 3.1: Condiciones de entrada al decantador primario

Caudales
Qmed invierno (m3h_l) 774’38

qunta,verano (m3 h_1 ) 2462,3 3
Qrred verano (m3h-1 ) 1203,10

Cargas
DBO; (kg-dia”) | 409,06

DQOkg-dia) | 1905852
sST(kg-dia™) | 30426,04

La superficie horizontal a caudales medio y méximo es:

Sy (Queg ) > 595,67 (3.1)

S, (Q,., )= 546,86m’ (3.2)

95



E.D.A.R Ribeira Anexo de céalculo

El volumen de la unidad de decantacion a caudal medio y a caudal maximo es:

V(Qu )= 2.5 774,38 = 1934,94m’ (3.3)

V(Q,.. )=1,5-1203,10 = 1804,65m’ (3.4)

Las relaciones dimensionales obtenidas son:

Numero de unidades 2

Volumen unitario 967,97m’

Altura recta en vertedero 3m

Nueva S, 322,66m’

Nuevo radio 10,13m

Se comprueba que las velocidades ascensionales son correctas (ver tabla 2.20):

Velocidad ascensorial a caudal medio Vasc( e ) 1,20nvh

Velocidad ascensorial a caudal méximo Vasc( e ) 1,36 m/h

La zona de entrada tiene las siguientes dimensiones:

Altura en la zona de reparto (h) 3,30m
Altura sumergida en la chapa (hl) 1,32m

Didmetro de chapa deflectora ((151 ) 3,04m

96



E.D.A.R Ribeira

Anexo de céalculo

La longitud del vertedero y el caudal vertido por metro a caudales medio y

maximo son:

Longitud del vertedero

63,68m

Caudal vertido por metro a Qmea 6,08 m’ / m-h

Caudal vertido por metro a Qmea  9.45m’ / m-h

La corriente de fangos tiene las siguientes caracteristicas:

Fangos producidos en invierno (F1 (ssT ))

Fangos producidos en verano

Caudal d purga en invierno (Q

Caudal de purga en verano (Q

(F; (ssT))
purga )

purga )

kgSST

dia
kgSST

s

dia

10771,08

16734,32

3

m
359,04 —
dia

3

m
557,81—
dia

97



E.D.A.R Ribeira Anexo de céalculo

3.3 TRATAMIENTO SECUNDARIO
3.3.1 Tratamiento fisico-quimico

3.3.1.1 Volumen del tanque de floculacion

Volumen del tanque (Vt ) 214,36m’

Las dimensiones del volumen del tanque de floculacion son:

Diametro (D) 6,6 m
Altura del liquido (h, ) 6,6m

Diametro del impulsor (di ) 2,5m

3.3.1.2 Consumo de reactivos y produccion de lodos quimicos

Consumo de FeCls (M 1, ) 3601,26 kgFeCl, /dia
Consumo de Cal (M, ) 3112,20 kgCaO/dia
Produccion de CaCl, (M ¢, ) 3701,30 kgCaCl, /dia

Produccion de Fe(OH); (M Fe(OH), ) 2376,39 kgCaO/dia
Coagulaciéon de SST (M STy ) 6077,68 kg/dia

Produccion diaria de lodo (M ,,,)  10951,61kg/dia

Conociendo la concentracion de fangos, el volumen es:

Fraccion de solidos en el fango (PS) 7,50%

Peso especifico del fango (Pe’ fango) 1,04
Humedad supuesta del fango 92,50%
Caudal total de purga (qu,ga) 140,41 m* /dia

98



E.D.A.R Ribeira Anexo de céalculo

3.3.1.3 Sistema de alimentacion de reactivos
Tiempo de aprovisionamiento 7 dias
Volumen tolva de almacenamiento de cal (Vca, ) 32,04m’

17,78m’

Volumen depdsito almacenamiento solucion (VF . )
3

Se adoptan dos silos de almacenamiento de cal con las siguientes dimensiones:

Diametro (D) 3,20m
Altura (h) 4m

Volumen (V)  32,04m’

Para el almacenamiento del cloruro férrico se adoptan dos depositos cilindricos

con las siguientes dimensiones.

Diametro (D) 2.4m
Altura(h) 4m

Volumen (V) 17,78m’

Los silos poseen las siguientes caracteristicas:

<>
N
L \A
h >V V (V1+V3): volumen
— D: didmetro
by Vi h (L+h;): altura
d J

Figura 3.2: Slos de almacenamiento

99



E.D.A.R Ribeira Anexo de céalculo

3.3.2 Decantador lamelar

Se dimensiona un decantador lamelar que trabaja en régimen laminar gracias a

unas laminas incluidas en él denominadas lamelas.

3.3.2.1 Cargas superficiales
Los decantadores lamelares se calculan teniendo en cuenta:

Velocidades ascensoriales (cargas superficiales) 120-185m’ / m> / dia

Eficiencia de eliminacion de solidos > 90%

3.3.2.2 Parametros de disefio

Se construyen en acero inoxidable para una mayor durabilidad y tienen las

siguientes dimensiones.

Ancho de placa  3,25m
Largo de placa  1,52m
Espesor de placa §.107m

100



E.D.A.R Ribeira Anexo de céalculo

3.3.2.3 Dimensionamiento

El decantador lamelar dispone de dos compartimentos, uno a cada lado de un

canal colector central de agua clarificada. Cada compartimento tendra dos hileras de

lamelas.

Distancia entre placas 0,05m
Angulo inclinacién placas 60°
Longitud pasarela central Im
Numero de unidades 1
Numero de hileras 2